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Zoneterapi – en terapiform - i fremmarch!
Statens institut for Folkesundhed (SIF) 
har just udgivet en hel ny rapport med titlen 
Sundhed og Sygelighed i Danmark 2005
& udviklingen siden 1987.

Af Konsulent. Zoneterapeut, RAB, Leila Eriksen.
Statens Institut for Folkesundheds program for sundheds- og sygelighedsundersøgelser (SUSY) har siden 1987, indsamlet data til brug for statslig, amtskommunal (nu regional) og kommunal planlægning og sundhedsovervågning samt til brug for forskning og analyser.  Ovennævnte rapport er således den fjerde nationale undersøgelse af sundhed og sygelighed i den voksne danske befolkning. 

I sundheds- og sygelighedsundersøgelserne tegnes et bredt billede af sundhedstilstanden og sygeligheden i Danmark, ligesom danskernes syn på deres egen livskvalitet belyses. I alt er 15.000 danskere blevet interviewet til undersøgelsen og resultater fra de tidligere befolkningsundersøgelser er medtaget i den ny rapport, som netop har set dagens lys. 
Alternativ & komplementær behandling

I rapporten defineres alternativ behandling som brug af behandlere uden for det almindelige sundhedsvæsen og uden offentlig tilskud. Ud fra et lovgivningsmæssigt synspunkt defineres alternativ behandling som ”de terapier, der rækker ud over de behandlingstilbud, der tilbydes i det statsligt finansierede sundhedssystem og som sådan ikke er omfattet af sundhedsstyrelsens tilsynskontrol”. Det skal dog nævnes at der i Danmark, via lov nr. 351 af 19. maj 2004, er etableret en brancheadministreret registreringsordning for alternative behandlere. Oplysning, om ”RAB-ordningen” kan findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside www.sst.dk  – søg under kvalitet & tilsyn/alternativ behandling. 
Brug af alternativ behandling er i undersøgelsen blevet belyst ved at præsentere svarpersonerne for et kort, hvor en række forskellige alternative behandlingsformer var angivet. Svarpersonerne er dernæst blevet bedt om at angive om og hvilke behandlingsformer, de nogensinde havde benyttet. Alle der oplyste, at de nogensinde havde benyttet en behandlingsform, blev desuden spurgt om, de havde brugt den indenfor det seneste år. 
I alt har 45,2 % af befolkningen svaret at de havde anvendt alternativ behandling, hvoraf 22,5 % havde anvendt det indenfor det seneste år, svarende til 976.000 voksne danskere.
Andelen, der har brugt alternativ behandling inden for det seneste år, er således steget fra 10 % i 1987 til 22,5 % i 2005!
De tre hyppigst anvendte alternative terapiformer er anført i tabellen nedenfor.
	Terapiform
	Brug nogensinde
	Brug seneste år
	Antal i befolkningen der har 
brugt alternativ behandling 
inden for det seneste år 

	Massage, osteopati eller andre manipulerende terapier
	21,7 %
	13,2 %
	572.000

	Zoneterapi
	21,4 %
	6,1 %
	265.000

	Akupunktur
	16,6 %
	5,4 %
	234.000


Spørgsmålet om bl.a. zoneterapi har været anvendt indenfor det seneste år har ikke tidligere indgået, men er kommet med i denne undersøgelse.
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Zoneterapi
De nye tal fra SIF´s Sundheds- og sygelighedsundersøgelse (SUSY), 2005, er yderst spændende. 
Når det gælder det zoneterapeutiske område, er det interessant at sammenligne disse med de tal der belyses i rapporten ”Zoneterapeuters klienter – Danmark” 2006. En nylig publiceret rapport der ser på 2368 klientdata.
Det fremgår af SIF´s SUSY undersøgelse, 2005, at 
21,4 % af den danske voksne befolkning har anvendt zoneterapi hvoraf  
6,1 %, svarende til 265.000 voksne danskere, har anvendt zoneterapien indenfor det seneste år!
Hertil kommer at rigtig mange børnefamilier anvender zoneterapi -  hvilket  ikke belyses i undersøgelsen.

Tallene vedr. zoneterapi, fra SIF´s SUSY undersøgelse 2005, fordeler sig som følger:

Køn og alder: Der er 6,1 % af voksenbefolkningen, der oplyser, at de har brugt zoneterapi indenfor det seneste år. 
En større andel blandt kvinder (8,5 %) end blandt mænd (3,5 %) har brugt zoneterapeutisk behandling inden for det seneste år. De største andele ses blandt kvinder i alderen 25-44 år (10,5 %) og 45-64 år (10,1 %)

Uddannelse: Andelen, der har brugt zoneterapi inden for det senneste år, er størst blandt personer med 13-14 års kombineret skole- og erhvervsuddannelse.
Socioøkonomisk gruppe: Blandt erhvervsaktive bruges zoneterapi i størst omfang af selvstændige både med og uden ansatte samt blandt lønmodtagere på mellemste niveau og i mindst omfang af andre lønmodtagere.

Samlivsstatus: Forekomsten af personer, der har brugt zoneterapi inden for det seneste år, er lavest blandt enlige (ugifte)
Regioner: Andelen, der har brugt zoneterapi inden for det seneste år, er størst i Region Syddanmark (7,3 %) og mindst i Region Midtjylland (5,1 %).

Rapporten kan downloades gratis som PDF-fil på www.si-folkesundhed.dk,  samt bestilles i papirgave til en pris af kr. 295,-

Referencer:

· Sundhed og Sygelighed i Danmark 2005 & udviklingen siden 1987. Statens institut for Folkesundhed www.si-folkesundhed.dk 
· Zoneterapeuters klienter – Danmark” 2006. Eriksen. L & Jensen MJ. www.fdz.dk  
· Zoneterapi – en terapiform i fremmarch. Eriksen. L. Nordisk tidsskrift for palliativ medicin, Omsorg nr. 3. 2006 pp.21-25.
Yderligere oplysning: www.carecam.dk & www.leilaeriksen.dk
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